juxta modellum, et formam, quam, et quod habuit ipse pictor, mittendam, et collocan-

dam ad altare ipsius Magistri Joannis Francisci erectum in Ecclesia Sancti Marci in-

troeundo, Ecclesiam, ad columnam sinistram sub titulo Sanctæ Mariæ Misericordiæ,

volensque  ex  prædicto  concordio  inter  ipsas  partes,  ut  supra  facto,  idem Magister

Joannes Franciscus dare, et satisfacere, ac solvere dictos ducatos 47, per se, et heredes

suos, dedit, concessit, et transtulit, et tradidit insolutum, et solutionis nomine præfato

Magistro Joanni Antonio pictori præsenti, et per se, suisque hæredibus stipulanti, et re-

cipienti quasdam suas terras tentas, et possessas per Petrum Antonium Marculini de
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Corva… et hoc quia per expressum pactum Magister Joannes Antonius pictor promisit

eidem Magistro Joanni Francisco se perfecturum nunc, et prout promisit ad unguem

facturum dictam palam seu anchonam juxta modelum sibi traditum hinc ad festa Pa-

schalia Resurectionis Domini in anno proxime futuro, videlicet in 1516. etc. etc.

― 1515, 25 giugno – Pordenone

Mo Gio. Antonio pittore, figlio di mo Angelo, riceve 11 ducati a conto del suo avere per

la pala della Misericordia. (Goi, 1988, p. 355)

Trascritto da Joppi (Udine, Biblioteca Comunale, ms. Joppi 681, vol. II, c. 17r). Citato per la

prima volta senza indicarne la fonte da Crowe e Cavalcaselle (1871, ed. Borenius, 1912, III, p.

144, nota 1); un regesto si trova in Joppi (1892, p. 31) con l’informazione di 10 ducati, anziché

11. Cfr. anche  Goi (1984, pp. 268-269; 1988, p. 355); Cohen (1996, p. 536)

Condizioni e restauri

Il primo restauro documentato risale al 1822, di Corniani; il successivo dello Spoldi, nel

1896; quindi il dipinto è stato sottoposto a nuovi interventi conservativi in occasione

della mostra del 1939 e nel 1955 da parte di Pellicioli e Arrigoni a Venezia, occasione in

cui notevoli ridipinture sono state rimosse dal paesaggio ; quindi di Lazzarin dopo il

furto subito nel 1962 e di Magri nel 1993, che ha effettuato un’ordinaria manutenzione

e il tensionamento della tela prima dell’esposizione alla mostra parigina Le siècle de Ti-

tien.

Cohen (1996, p. 536) riporta che le condizioni sono molto buone: è abrasa nella parte

inferiore e vi sono numerose cadute di colore, ora restaurate, di cui la maggiore si tro-

va sul panneggio della Madonna, soprattutto nella veste rossa e tutto intorno alla sua

figura. Restauri anche nel volto di san Cristoforo, della Madonna e intorno all’occhio